



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Droga wiodła do zbrodni

II
11 grudnia Prezydent Narutowicz ma zgodnie z Konstytucją, złożyć przysięgę.

Data tego „Rzeczpospolitej” rozważa w artykule pt. „Co by czynił w pałacu?” — sytuacja, jaka by zaistniała, gdyby elekt w przepisany termin nie złożył wymaganej Ustawy przysięgi.

Anonimowy autor notatki dochodzi do wniosku, iż niezłożenie przysięgi w terminie Ustawy przepisanej, byłoby naruszeniem Konstytucji lub też mogłoby być komentowane jako nie przyjęcie wyboru.

Jakoby uczyniono wszystko, by elekt w terminie przysięgi złożyć nie zdołał. Według Al. Ujazdowskich zgromadziły się tłumy wyrostków. Na krótko przed ukazaniem się powozu Prezydenta Narutowicza na rogu Piasek — Izboreańska w poprzek ulicy barykada z ławek. Policja nie reaguje. Natomiast siny kordon policji zamknął wyłoty ul. Szopena i Al. Róż, nie dopuszczając w Aleje grób robotniczych, które chciały powitać prezydenta.

Oto gdzie powóz Prezydenta. Oto zbliża się do ul. Piasek. Prezydent Narutowicz z głową w ręku, w palcie oblepionym brylantami i śniegiem, z siłkiem pod okiem, szedł wsiadłszy w głąb powozu. Obok niego pokryty błotem i śniegiem asyżant, obok niego szedł protokolant dyplomatyczny hr. Przędzicki. Wołki powozu cwałują smagani grudaми śniegu szwelterów honorowego szwadronu. To już trwa od rogu Kozykowej. Od rogu Kozłowskiej padają na Prezydenta i łowczychymu honorowy szwadron szwelterów, wśród gwizdów, wycia i śmiechów, kanienie, peyny błota i śniegu. Policjanci stoją i salutują. Na rogu Piasek barykada. Kola barykady zbliżył się powóz. Właśnie szwelterów ruszają kłusami, napierając na wyrostki kolumni, rozstrzelując koniami zadaniami barykady. Potem zwracają, bo oto powóz Prezydenta oblepiony już jest łobuzerami, która wskakują na śrópnie, wrzeszcząc i odgrajując się. Powóz skręca w Piasek.

W tym samym czasie, inne gromady młodzieży z OWP i tłumy kotłowników z „Rozwoju” zgromadziły się na Placu Trzech Krzyży, legitymując się paszportami idącymi do Sejmu, zatrzymując się samochody, rewidując przechodniów.

DZIEŃ WARSZAWY

WYJAZDY
Mito jest spędzić święta w górach lub na wsi. Jednakże, aby zapewnić sobie wygodną podróż, trzeba zakupić wcześniej bilety w kasie „Orbis”.

ZAKUPY
Ci, którzy nie opuścili Warszawy, mogą poświęcić ostatnie chwile przedwyjazdowe na poczynienie zakupów. Bardziej pomyslni transportują zapasy na saniech.

I PRACA
Dla turystów, którzy wyjechali do Zakopanego, Jeleniej Góry lub Karpców, śnieg oznacza przyjemność i t. n. rozkosz zimna. Dla pracowników ZOMO w Zakopanem dniach, który pozostał w Warszawie, bliżej niż zamieniacz się szybko w błoto, jest powodem dodatkowej pracy.



Droga część raportu historycznego Jacka Wołowskiego o przebiegu dni grudniowych 1922 r.

zł došlo do szeregu pożalowania godnych incydentów. Posła Dązińskiego oraz sędziwego posła Litwina, niekiedy w czasie tych usłownych noweliści, musieli oni ochronić się do bramy domu i ratować życie uchodząc boczny wyjściem. Posła Japońskiego wyciągnęło z samochodu i uderzono katemem w głowę. Posła rumuńskiego strzymano i siłą zagnięto do kufiera na placu Trzech Krzyży, gdzie dalażca młodzieży pan Opendowski namawiał go po francusku, by nie brał udziału w uroczystości zaprzysiężenia, gdyż akt ten następuje wbrew woli ludu.

Z tłumy padały strzały. Postawa policj skonsynowanej w liczbie dwóch kompani była bierna. Dopiero gdy tłum zaczął strzelać, policja by uniknąć strat padła na ziemię i podniosła się po ustaniu strzelaniny. Bierzący wzięli policj tłumaczy się niechęcią, występującą przeciwko burzyliwym, którzy w trakcie swych przestępnych występów śpiewali pieśni patriotyczne i kościelne jak „Pieśń i Hymn Narodowy. Oczywiście tłumacz to jest niewystraszony...”

Gdy policja postuma rozkazami swych endeckich komisarzy leżała na ziemi „by uniknąć strat”, a rozwydrzeni „Boszewicy” z rewolwerami, karabinami i kijami w rękach namawiali się na Placu Trzech Krzyży na Wiejskiej — nadziewali ulicy Książęcą robotnicy gąsienic przy Łudnej, zaalarmowani wiadomością o napadzie na Daszyńskiego.

I znów oddajemy głos aktom procesu niewiadomości: „W istocie — czytamy — robotników Gąsienic było około stu. Kilku z nich miało porwane wiadomości z miejsca pracy żelazne drgni. Inni byli bezbroni. Zgromadzeni na Placu barykady, powitali robotników strzałami, zabijając niezgodnie osadzoną na kiju czerwono płaczkę (cytujeśmy dosłownie) Miszka Józefa i ranicę siedmiu innych robotników. Robotnicy jeli niezłomni sztabami wyważać bruk z jezdniami ciekak kamieniami w napastliwym, od czego wielu z nich zostało poturbowanych, a reszta uciekła.

Policja, która otrząsnęła się z nieznomości, stworzyła kordon w poprzek Wiejskiej nie dopuszczając manifestantów robotniczych, którzy jeli federację „Czerwony Sztafeta” i inne pieśni rewolucyjne, przed Sejm. Zachodząc bawiem obawę, że wśród szeregow robotniczych znajdował się mogli agitatorzy komunistyczni, którzy by niebezpiecznym wprawdzie mogli naruszyć powagę uroczystości przysięgi. W ten sposób na Placu Trzech Krzyży i na ul. Wiejskiej zapanował ład...”

W istocie nie tyle policja co polowicie socjalistyczny uspokoił robotników, którzy na Placu Trzech Krzyży przybyli coraz więcej. Depokoll, bo jak w parę godzin potem posł Daszyński mówił w Sejmie na konwencie seniorów „jeszcze wojna domowa nie ma, jeszcze Sejm obraduje, a marszałek nasz ma władzę nad Sejmem”. Myślę jeszcze przestrzegając prawa...”

POZNAN. W najbliższą sobotę odbędzie się w Poznaniu uroczystość poświęcenia orla na odbudowę wieży ratuszowej. Jest to pierwszy etap odbudowy tej starożytnej budowli z darów i subwencji miejskiej. Kupiec

Imponujące wyniki fabryki maszyn górniczych
Fabryka maszyn górniczych „Moj” w Katowicach, odwołując się do imponujących wyników produkcji w dziale silników elektrycznych.
Powolana produkcja silników elektrycznych wynosiła 3 tys. sztuk, pod czas gdy w ciągu 3 lat okres przed wojennego fabryka ta wyprodukowała 14 zaledwie 348 sztuk. Pierwszy tryb silników elektrycznych powojennych wykonano w 15 i pół miesiąca, drugi — w 8 i pół miesiąca, trzeci tryb zaś — w ciągu 6 i pół miesięcy.

Prezydent Narutowicz złożył w określonym terminie przysięgę, która przyniosła i objął władzę. Nie skłonilo tu urupnować prawniczych do zamknięcia dalszej kampanii prasowej przeciw Narutowiczowi. Kampania ta trwała pięć dni. A ton jej z dniem każdym stawał się gwałtowniejszy.

Data 16 grudnia, w Nr. 345 „Rzeczpospolitej” w artykule „Przebieg wielkość” pos. Stronicki pisze: — Pan Narutowicz przysięgł wóbr na Prezydenta w warunkach, w jakich żaden Polak, żaden człowiek nie mógł, wyboru by nie przyjął. To kwaśne i litośćowe człowieka. To świadczy do czego zdolny był może. To droga Polski wyznacza. A droga, którą kraj nasz pojedzie będzie drogą w tym kraju i kto na drodze tej kraj nasz zatrzyma?...
— Bolesław Kosowski w Kurjerze Warszawskim pisze: — Pan Narutowicz sęgnął po najwyższą godność w Rzeczypospolitej. Sięgnął po nią ręką zbyt może śmiałą. On, który nie powoła się na żadne warunki, by nie przyjął. To kwaśne, przesądzone, zapragnął władzy i władzę tę wbrew Narodowi Polskie mu osiągnął.
Zaś „Gazeta Poranna 2 grosze” wola: — Mamy Prezydenta. Pan Narutowicz zwyciężył. Władzemy, że jest to byrrusowe zwycięstwo. Walka o Polskę, o prawo Narodu Polskiego do życia trwa dalej. W walce tej Naród Polski musi zwyciężyć lub zginąć.

Tak pisali dzienniki prawicowe rano dnia 16 grudnia. — A w południe tego dnia... Oto znanie świadka porucznika Modnickego znajdujące się w aktach sprawy o zabójstwo Prezydenta Narutowicza.

Prezydent Narutowicz rozmawiał z posłem szdaje się angielskim. Stałem par kroków dalej i obserwowałem trzech nieznanymi mi z nazwiska panów, którzy dość głośnym szepcłem dzielili się uwagami na temat Prezydenta. Pamiętam, że jeden z nich powiedział, wskazując głową Prezydenta, który istotnie był tego dnia mierny: — Nie wygląda, żeby zbyt długo — zaś drugi odpowiedział — Amen!

W tej chwili usłyszałem trzy ciche trzaski — jedyną, którą Prezydent Narutowicz podniósł rękę do czoła potarł jej i nagie osunął się do tyłu. Skoczyłem w tamtą stronę i zobaczyłem adiutanta Prezydenta, szamocącego się ze starszym mężczyzną. Ów mężczyzna trzymał w ręku rewolwer...
Dnia 16 grudnia w południe, czyli przed otwarciem Narodowego Eligiuzu Nowiadowski zaczął wchodzić Zachęty Pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej Gabriela Narutowicza.

Przy zabójcy — jak głosi protokół policjny, załęczony do akt sprawy — sędziwie zasłony magazynu, potem do rewolweru, ułotkę wyciągnął z dnia 11 grudnia, zaczynając się od słów „życiem własnym zasłony Rzeczpospolitej...” oraz „Gazeta Poranna 2 grosze” z dnia 16 grudnia. Dowódów osobistych mordercy przy

Z KRAJU
(Obsługa własna)
ctwo pozańskie złożyło na ten cel r. b. blisko 10 mil. zł. Na przyszły rok przeznaczono na odbudowę 28 mil. zł. Konstrukcje metalowe wżył wykonali zakłady Mostal w Zabrze.

sobie nie miał, lecz zarządził Zachęty zidentyfikował go jako malarza nazwiskiem Eligiuz Nowiadowski.

Kim był Eligiuz Nowiadowski i co go skłoniło do morderstwa? „Gazeta Poranna 2 grosze” z dnia 17, nazajutrz po morderstwie w artykule wstępnym p. m. „Tragedia człowieka i Polaki” — tak pisze o. Nowiadowski: — Człowiek o wysokiej kulturze ducha, człowiek starszy, w wieku, kiedy prawie wyliczone są motywy chwilowego afektu, skoro zdecydował się na czyn taki musiał działać pod wrażeniem głębokiej tragedii, jaką przysięgamy.

Żał Stanisław Stronicki w artykule „Ciszę nad tą trumną” przestrzega: — Nad tą otwartą trumną Prezydenta Narutowicza zastanówmy się głęboko nad wszystkim czego szarpać i szargać i gwałcić nie wolno...
Przytoczone artykuły dzienników prawicowych to głosy triumfu. Oto skutki zwycięstwa woli, endecji „Chęć” i „Zachęty” o.w.P. Oto trup tego co śnił przeciw woli prawicy sięgnął po władzę.
Tak mogli pisać i tak pisali zwycięscy. Istnieć uszli bezkarnie. Nikt ukarać ich nie miał odwagi.
Narzędzie zbrodni Nowiadowski został zamazany. Ręka pozostała niekiszta.

W związku przyczynowego — czy tamy w sentencji wyroku na Nowiadowskiego — między czynem Eligiuz Nowiadowskiego a ostrą, lecz nie wykraczającą poza normy prawne akcją politycznych przeciwników zamordowanego Prezydenta, śledztwo nie ustalilo i dalszych dochodzeń w tym kierunku zamierzano...

Teatr nowoczesnych problemów

Dyr. Leon Schiller — o repertuarze „Placówki”
W przeddzień otwarcia trzeciego Państwowego Teatru Wojska Polskiego w Warszawie pod dyr. Leona Schillera (dwa miesiące się, jak wiadomo, w Łodzi) dyrekcja nowo powstałej „Placówki” zapoznała przedstawicieli prasy stołecznej z zamierzaniem i repertuarom na najbliższą przyszłość.

Amblone plasy tego najmłodszego z warszawskich teatrów muszą zamknąć się w dość niewygodnych ramach niewielkiej, płytkiej sceny i widowni o 400 miejscach, zmuszającej do skomplikowanej kalkulacji, zapewniającej samowystarczalność finansową przy jak najniższym gatunku zaolirowanego „towaru”.

Nie ma mowy o wielkim repertuarze — mówi dyr. Schiller z widocznym żalem — możemy jednak dać w zamian inne wartości: sztuki nowoczesne, mało zespołowe o pasjonującym materiale.

„BURZA” I CIĄG DALSZY...
Oczekiwana przez Warszawy „Burza” Szekspira idzie na pierwszy ogień. Połączymy wszystkich, którzy marzyli o tym, by ją oglądać w tym samym zespołe aktorów, że zyski im ich stanie się zadok. Ujrzymy więc i Adwentownica i Węgrzyn i cała leocooną resztę. Aby nie zabrakło Łodzi, dyr. Schiller da jej, o bencie sztuk kameralną, powiemy „Ladaczność z zasadami” Sartre’a, która ma to wielką, poza innymi, za-



Zdjęcie z Państwowej Fabryki Złotych w Sianowie (do art. na str. 4-6)

Zamiechano — dodajmy — pod silną presją prawicy sejmowej, która w przeciwnym razie groziła obstrukcją w parlamencie.
A potem kłajstrowano w Sejmie jak taki kompromis.
I tylko w powietrzu drżały słowa wypowiedziane w Sejmie przez Daszyńskiego dnia 16 grudnia na dwa dni przed morderstwem, a skierowane pod adresem prawicy.
— Rozszalała się — wolał — polityka społeczna, którą krótkim wyrazem można by nazwać — polityką struconego owoja, przyszłość państwa. Państwa wiejskiego, państwa wiejskiego, państwa we wszystkich odcieniach struconego owoja.
Te paskarstwo w ciężkiej, żartawej walce konkurencyjnej o dobro, o te szmaty, o te waluty, o te dewizy, to paskarstwo już dawno wystąpiło do boju. Drobniomieszczańskie kupiectwo, drobniomieszczańska inteligencja, t.zw. wolne zawody wciąż się ciężko chwyciły i dlatego nie dzwignę, że z natury tchórzliwe, z natury obające tylko o natychmiastowe zyski, zaczęły szukać hasel, które by mogły być święte, które byłyby święte, gdyż ich

nie spowierano i nie zaszargano w błocie. Przewodnim standardem głównym hasłem jest nacjonalizm. Nacjonalizm, dochodzący do barbarzyństwa, do zapomnienia uczuć chrześcijańskich, do zapomnienia religii, do zapomnienia wszystkiego, co człowieka czyni podobnym do człowieka, bez względu na kolor jego skóry, bez względu na jego wyznanie.

W walce tej sięgnęto do skorpumowania dożecznego administracji polskiej. Staba, chwyciła, nie znająca prawa administracja polska, staje się wyraziście klasą, która odmawia w miarę prawa, stwarzając mgły, tortury dla milionów ludzi w polskich miastach i wsiach.
Panowie, dziś kołoczycie się i uspakajacie tym, że po Waszej stronie są urzędy i sądy, że skorpumowana administracja nie ściga was, i że wólc wem z głowy nie spadnie, kiedy znieważacie Prezydenta Republiki i hańbiacie Zgromadzenie Narodowe. Tak jest, Panowie, możecie dziś uważać się za zwycięzców, ale, Panowie, kto ściga wiatr — zbiera burzę.

Wasz faszizm w Polsce robicie głowę o demokrację.
Słowa te zawisły w powietrzu i drżały tam lat dwadzieścia pięć.

Na końcu tej długiej perspektywy stoi Adam Wazyk — ze swymi „Bankierami ruin”. Jak na najbliższą przyszłość to dość.
Gawędymy jeszcze o życiu teatralnym Łodzi. Brak tam teatru szkolnego, natomiast duża rolę w rozwoju kulturalnym szerokich mas odgrywa teatr świetlicy robotniczych. (wrj)

Przemysł energetyczny — wykonał plan

18 b. m. Centralny Zarząd Energetyki wykonał roczny plan produkcji. Zakłady wytwórcze wyprodukowały 3.447.000.000 kWh. Zakłady wytwórczo-rozdzielcze dostarczyły odbiorcom 3.018.000.000 kWh.
Gospodarstwa domowe skonsumenty w ciągu tego okresu około 270 mil. kWh, przemysł ok. 3.200 mil. kWh.
W dniu 15 b. m. w b. wrosla o 10 proc. w stosunku do produkcji 1946 r. oraz o 66 proc. w stosunku do produkcji w roku 1938.

Klasa pracująca weźmie udział

W kontrolowaniu działalności Bezpieczalni Społecznych
Podpisanie umowy pomiędzy KCZZ i ZUS
22 b. m. została podpisana umowa o współdziałaniu między KCZZ i instytucjami ubezpieczeń społecznych.

Fabryca ZUS pos. dr. Krygier oraz przewodniczący KCZZ — pos. Włosański, wygłosili przemówienia, w których podkreślili doniosłe znaczenie ubezpieczeń dla klasy pracującej.

Celem umowy jest realizacja najszerszego udziału klasy pracującej w kierownictwie instytucji ubezpieczeń społecznych.
Organizacje zawodowe mają za zadanie oddziaływać na zakłady pracy, aby te przystąpiły do ubezpieczenia społecznego.
Poradnie ubezpieczeniowe, akcje odczytowe i wydawnictwa popularne orientować będą robotników i

Najdłuższy most w Polsce

Prace nad odbudową najdłuższego mostu w Polsce, na Wiśle pod Tczewem zostały zakończone. Odbudowa jest techniczna próba wytrzymałości mostu, która dała rezultaty zadowalające.

Uroczyste otwarcie mostu i oddanie go do użytku odbędzie się w Wigilię, dnia 24 b. m. Tego samego dnia wyruszy z Warszawy do Gdańska pociąg drogą na Tczew, trasa skróconą o 115 km.

Kurs przeciwiwgruzliczy dla lekarzy

Siedmiotygodniowy kurs przeciwiwgruzliczy dla lekarzy odbędzie się od 12 stycznia do 25 lutego 1947 r. w Szpitalu Wojskim. Kandydaci na kurs złożą do dnia 20 m. podania wraz z następującymi danymi personalnymi: 1) Data i miejsce urodzenia. 2) Data i miejsce otrzymania dyplomu. 3)

300 tysięcy ludności w Krakowie

Stan zaludnienia Krakowa w listopadzie b. r. wyniósł ogółem 301.823 osobę, w tym 131.705 mężczyzn i 170.118 kobiet.

Złóż ofiarę na Polski Czerwony Krzyż